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  čas letí jako voda v Bělé a je tu opět podzim a 
s ním i charakteristické počasí tohoto období. Mys-
lím, že letošnímu létu nelze nic vytknout a že jsme 
se tentokrát dostatečně i v této naší zeměpisné šířce ohřáli. Ale k naší práci.    

  Než jsme se nadáli, je tady polovina tohoto volebního období, proto se sna-
žíme dokončit nebo alespoň připravit většinu vytýčených úkolů. V krátkosti se 
poohlédnu alespoň za uplynulým obdobím. 

  Prázdninové a dovolenkové období je již klasicky věnováno venkovní údržbě 
obecního majetku. S touto činností nám opět vydatně pomohla parta již zkuše-
ných brigádníků z řad studentů, kterým za jejich práci moc děkuji. 

  Nyní k největším dokončeným akcím tohoto období.  

  Ve středu obce si nelze nevšimnout dokončené výměny chodníků. V částech, 
kde to bylo možné, i vylepšené bezbariérovým přístupem. Další letní dokonče-
nou akcí je dostavba Společenského centra s vestavěnou schválenou kuchyň-
skou částí. Nyní nás čeká obě akce zdárně zkolaudovat, ale to musíme počkat, 
až na nás dojde řada. Nový systém stavebního řízení, kterým lze o kolaudace 
požádat, funguje, jak funguje… V současné době je přehlcen. 

  Letos jsme více než 1,6 milionu Kč věnovali na letní údržbu obecních komuni-
kací. Došlo na opravu místních komunikací po celém regionu obce a hlavně pak 
k položení nových živičných povrchů ve Svinné. 

  V této části obce se nám pak podařilo na kontrolních dnech prosadit výměnu 
poškozeného živičného povrhu na silnici procházející touto obcí. Tato akce pro-
běhla v souvislosti s rekonstrukcí krajské komunikace Skuhrov n. B. – Lomy. 
V rámci stanovené objízdné trasy vedené přes Svinnou totiž došlo při nepřimě-
řené nadměrné zátěži k dalšímu poškození i této silnice.  

  V souvislosti s touto problematikou, zejména s další zničenou a léta připomí-
nanou a opomínanou krajskou komunikací č. 321/9 Skuhrov n. B. – Brocná a ne-
dokončenou silnici č. 321/11 ve spodní částí Debřec, jsme si vyžádali návštěvu 
hejtmana KHK Mgr. Martina Červíčka, který nám pak písemně přislíbil zařazení do 
plánu a řešení obou těchto akcí v roce 2025. Tak se snad dočkáme. Jeho dopis 
k tomuto tématu otiskujeme samostatně. 

Vážení spoluobčané,
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  V rámci úspor a obnovitelných zdrojů jsme se rozhodli na střeše přístavby 
obecní budovy a na střeše národní školy nainstalovat fotovoltaické články, které 
nám snad pomohou snížit alespoň část energetických nákladů. Ve škole nás čeká 
i další velký úkol a tím je vyřešit vytápění budovy I. stupně. Na tomto úkolu pilně 
pracujeme a doufáme v realizaci o příštích prázdninách. 

  Budovy kolem středu obce probíhají rekonstrukcí a dostávají nový vzhled. Ne-
chceme zůstávat pozadu, a proto jsme na příští rok naplánovali i rekonstrukci 
obecní budovy. Nejprve vyměnit střešní krytinu, oplechování, koryta a následně 
objekt zateplit a opatřit novou fasádou. 

  A tak bych mohl pokračovat dalším výčtem připravovaných a rozjetých akcí, 
ale na to tu již nemáme prostor. Tak snad ještě připomenu, co nás čeká nyní. 
Konečně máme stavební povolení na zatrubení části potoka na Hraštici, a tak 
nám nic nebrání dokončit svážnici - přírodní stezku do Hraštice. 

  Kulturní a sportovní akce během léta probíhaly dle stanoveného plánu. Po-
řadatelům za přípravu a zdárný průběh patří opět velký dík. Když už jsem u toho 
děkování, chtěl bych opět pochválit a vyzvednout práci místních hasičů během 
nebezpečí, které nám hrozilo při abnormálním dešťovém přívalu srážek. Naštěstí 
pro nás na rozdíl od jiných lokalit vše dobře dopadlo. Naši hasiči však nezůstali 
k tomuto neštěstí lhostejní, přiložili ruku k dílu a vycestovali ve svém volném 
čase pomáhat tam, kde je to potřeba. 

  Podzim je však i časem přípravy rozpočtu pro příští rok. Mezi zastupiteli nyní 
začínají diskuse, jak pokračovat v dalším rozvoji obce, kterou akci upřednostnit, 
kterou posunout. Doufejme, že se nám opět podaří sestavit a naplňovat finální 
rozpočet, který nás posune blíže ke stanoveným cílům tohoto volebního období. 

  Závěrem tohoto článku chci Vám, skuhrovským občanům, i ostatním čtená-
řům Skuhrovského zpravodaje popřát příjemný podzim, mnoho slunečných dnů 
babího léta a zejména pevné zdraví. 

Milan Bárta, starosta 
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  Z důvodů častých dotazů našich občanů, kdy se budou opravovat silnice v obci 
a okolí Skuhrova, zveřejňujeme dopis hejtmana Královéhradeckého kraje, 
Mgr. Martina Červíčka: 

Hradec Králové 22. srpna 2024 

  Vážený pane starosto, 
  prověřil jsem u společnosti ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje stav pří-
pravy akcí III/ 321 11 Skuhrov nad Bělou, rekonstrukce opěrných zdí a III/321 9 
Skuhrov nad Bělou – Brocná. 
  Na akci III/321 11 Skuhrov nad Bělou, rekonstrukce opěrných zdí je vydáno sta-
vební povolení. 
  Na akci III/321 9 Skuhrov nad Bělou – Brocná je třeba vypracovat projektovou 
dokumentaci. Projekční řešení s Vámi bude projednáno, zda bude potřeba koor-
dinovat s případnými Vašimi investicemi, např. stavbou chodníků nebo úpravou 
inženýrských sítí nebo odvodněním. Technik z přípravy staveb Vás bude kontak-
tovat a bude s Vámi projednán rozsah prací. U obou akcí jsem rozhodl o jejich re-
alizaci v příštím roce. 

  Vážený pane starosto, 
  děkuji za Vaši trpělivost, Královéhradecký kraj vlastní téměř 3 300 km silnic II. 
a III. třídy a není reálné opravit všechny havarijní silnice v kraji během několika 
let. V letošním roce opravujeme silnici III/321 12 Skuhrov nad Bělou – Osečnice – 
Lomy a v příštím bude Královéhradecký kraj realizovat výše uvedené dvě stavby. 

Rekonstrukce silnic III. třídy

  Sociální komise uspořádala ve dnech 9. 10 + 11. 10. a 12. 10. 2024 od 14.00 do 
16.00 hodin ve Společenském centru sbírku nepotřebného ošacení, knih, hra-
ček a obuvi. Děkujeme všem, kdo na charitu přispěli. 
 

Soňa Vlasáková 
 
 

Informace Obecního úřadu 
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Kulturní komise sděluje: 

  Vážení spoluobčané, 

  pomalu se nám přiblížil podzim, a tak mi dovolte malé 
ohlédnutí za akcemi, které pořádala kulturní komise 
během léta. Především jsem ráda za povedené divadelní 
léto na hradě, výběr divadelních spolků i her. Až na jednu neděli přálo divadel-
níkům i krásné počasí. Návštěvnost, herecké výkony i občerstvení - to vše při-
neslo po 4 neděle příjemné zážitky nám všem. V posledním představení se 7. 9. 
představil divadelní soubor z Nového Hradce. Tímto všem podporovatelům a fa-
nouškům malých ochotnických souborů děkuji za to, že vážili cestu na hrad a 
přišli podpořit soubory v jejich činnosti.  

  V samostatném článku se dočtete o letošní návštěvě hradního pána Mutiny 
mezi svými poddanými. A co nás ještě v tomto roce čeká?  

  Tímto Vás zvu v neděli 10. 11. 2024 na Svatomartinský průvod, zakončený u Spo-
lečenského centra malým pohoštěním. O měsíc později se sejdeme 11. 12. na již tra-
dičním Vánočním koncertu Carminy a Zvonečku. Na závěr rozsvítíme vánoční strom. 

  Do té doby vám přeji klidné podzimní dny. 

Štěpánka Forejtková 

  Po několika letech, kdy místní pat-
ron Mutina neopouštěl výšiny svého 
hradu, se v sobotu 17. srpna 2024 ob-
jevil se svou vojenskou družinou a 
fraucimorem v podhradí, aby pozdravil 
své poddané a zeptal se na jejich spo-
kojenost a zdraví. Jeho příjezdu, bohu-
žel, letos nepřálo počasí. Déšť byl 
příčinou toho, že setkání se tentokrát 
muselo uskutečnit pod párty stanem, 
což se nakonec ukázalo jako výhodné 
pro bližší kontakt patrona s přítom-
nými. Následný program vyplnili za 

Mutina mezi svými poddanými 
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zlepšeného počasí bojovými ukázkami šermíři pod vedením pana Viléma Ja-
nečka. Celou akci motivovanou jako rozloučení s létem zakončila hudební pro-
dukce se skupinou COMBI. Roli Mutiny představoval již poněkolikáté pan Petr 
Binko z Kvasin, jeho vojenskou družinu tvořili členové kvasinské šermířské sku-
piny FOLTEST. Akci připravila kulturní komise. 

Jiří Nedomlel 

  Srdečně zveme občany na Skuhrovské posvícení, které se koná ve dnech 
18. 10. – 21. 10. 2024. V těchto dnech bude otevřené Společenské centrum, kde 
bude pro Vás přichystáno klasické posvícenské menu a koláčky. 

Otevírací doba: 
pátek 18. 10. 2024 17.00 - 23.00 hodin 
sobota 19. 10. 2024 11.00 - 23.00 hodin 
neděle 20. 10. 2024 11.00 - 15.00 hodin 
pondělí 21. 10. 2024 11.00 - 17.00 zlatá hodinka, živá hudba-harmonika 

Všichni jsou srdečně zváni! 

Skuhrovské posvícení 

III. čtvrtletí 2024 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

KOVAŘÍČEK Jaroslav z Hraštice 80 let 
LUKÁŠKOVÁ Marie ze Skuhrova 91 let 
KRAJČOVIČ Michal ze Skuhrova 70 let 
PAŠTA Jiří ze Skuhrova 85 let 
ŠUGLOVÁ Jarmila ze Skuhrova 96 let 
DOHNÁLKOVÁ Ludmila z Debřec 94 let 
HLAVÁČKOVÁ Irena ze Svinné 80 let  

 
Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně 
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

Společenská kronika
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- chválí položení nových chodníků v centru obce včetně zbu-
dování zábradlí před školou, což přispěje k větší bezpeč-
nosti školní mládeže… 

- apeluje na majitele psů, aby laskavě uklízeli exkrementy, které jejich miláčkové 
zanechávají na chodnících… 

- oceňuje členy SDH, kteří odjeli na Jesenicko pomáhat lidem postiženým letoš-
ními katastrofálními povodněmi… 

- děkuje všem, kdo přispěli do sbírky na pomoc lidem postiženým povodněmi  

- zve občany na Vánoční zpěvy o druhé adventní sobotě 7. 12. 2024 do kostela 
sv. Jakuba, kde od 17.00 hod. zazní vánoční písně v podání skupiny Haleluja 
band. Od 16.00 hod. bude osvětlena andělská stezka a již v 15.00 hod. bude 
možné se občerstvit v hradním šenku... 

Mutina Skuhrovský

Vítáme nové občánky obce:                                           

KUNCOVÁ Johana z Brocné 

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme  
Vám i jemu, aby vyrůstal ve zdraví, lásce, klidu a pohodě. 

ôôô 

Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany:                                           

OBST Bohuslav ze Skuhrova 
ŠULC Ladislav ze Skuhrova 

 
Čest jejich památce! 

Soňa Vlasáková 
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do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

Okrsek č. 1 Skuhrov 
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů celkem: 710 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 250 
Počet platných hlasů: 248

Výsledky hlasování ve volbách 

Č. strany Název strany  Počet hlasů 
5 HLAS samospráv - pro spravedlivý rozvoj HK kraje 5
10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 17
21 Česká pirátská strana 6
29 Koruna Česká (monarch. str. Čech, Moravy a Slezska) 3
39 ANO 2011 107
40 PRO KRAJINU - Zelení, Změna pro Hradec a nezáv. 2
41 Čtyřkoal. STAROSTOVÉ, TOP 09, DK, LES 21
54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj - ODS, KDU-ČSL a VÝCHODOČEŠI 73
62 Jasný Signál nezávislých 1
67 ČSSD 1
77 STAČILO! Koalice KSČM a ČSNS 12

Okrsek č. 2 Brocná 
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů celkem: 174 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 86 
Počet platných hlasů: 85 

Č. strany Název strany  Počet hlasů 
5 HLAS samospráv - pro spravedlivý rozvoj HK kraje 6
10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 2
15 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3
39 ANO 2011 31
40 PRO KRAJINU - Zelení, Změna pro Hradec a nezáv. 1
41 Čtyřkoalice STAROSTOVÉ, TOP 09, HDK, LES 3
54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj - ODS, KDU-ČSL a VÝCHODOČEŠI 32
77 STAČILO! Koalice KSČM a ČSNS 7
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Celkové pořadí nejlepších 6 stran a výsledky za obec: 
Volební účast: 38,01 % 
• ANO 2011 41,44 % zisk 138 hlasů 
• SILNÍ LÍDŘI pro kraj 31,53 % 105 hlasů 
• Čtyřkoalice STAN, TOP09, HDK, LES 7,20 % 24 hlasů 
• SPD, Trikolora, PRO a Svobodní  5,70 % 19 hlasů 
• STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 5,70 % 19 hlasů 
• HLAS samospráv 3,30 % 11 hlasů 

  Ve čtvrtek 26. 9. 2024 se vydalo šest skuhrovských hasičů na pomoc obyvate-
lům 140 km vzdálené obce Mikulovice na Jesenicku, kterou postihla v polovině 
září katastrofální povodeň. Vedoucím této skupiny byl pan Robert Frátrik, kte-
rého jsme po návratu domů požádali o rozhovor. 

Jaké bylo složení party, která se do Mikulovic vydala, a jak dlouho jste tam pů-
sobili? 
V naší skupině byli (zleva):  Miroslav Fišer, Petr Nemecz, Miloš Preclík, Robert 
Frátrik, Radek Paleček a Jiří Fišer. V Mikulovicích jsme byli celkem 4 dny. 

Naši hasiči pomáhali po povodni
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V jakém stavu jste obec nalezli? 
Těžko se dá slovy popsat rozsah katastrofy. Místní řeka, shodou okolností také 
Bělá, má za normálních okolností hladinu ve výšce asi 30 – 40 cm. Podle míst-
ních  svědků za povodně vystoupala až na neuvěřitelných  5,5 m (!), což odpovídá 
pětisetleté vodě. Došlo k totálnímu zničení komunikací, mostů, lávek, sportov-
ního areálu, infrastruktury a především mnoha domů. Asi 50 jich vzala voda, 
další bude nutné zbourat kvůli narušené statice. Obec má 2 500 obyvatel, mini-
málně 200 je stále bez přístřeší. Elektřina je dodávána pouze pomocí el. centrál, 
lidé jsou bez vodovodu (pitná voda pouze balená) a plynu. Velice pomalu se daří 
postupně vracet život do normálu. Bude to trvat ještě velice dlouho a brzy se při-
hlásí zima. 

Jakým způsobem je tam organizována pomoc? 
Vstup do obce reguluje policie, aby se předešlo rabování a povodňové turistice. 
Pracuje tam těžká technika, která bagruje koryto a upravuje břehy řeky. Pomá-
hají vojáci, hasiči, dobrovolníci i skauti. Podle místních občanů ale vázne koor-
dinace prací, řízení je chaotické, protože se ho ujali lidé bez znalosti místních 
poměrů. Museli jsme dát místním za pravdu, protože jsme si práci museli větši-
nou vyhledávat sami… 

V čem tedy spočívala vaše činnost a jaké bylo ubytování a stravování? 
Jednalo se převážně o čerpání znečištěné vody ze studní, vyvážení nekonečného 
bahna ze sklepů, garáží, dvorků apod. Ubytováni jsme byli ve sportovní hale, 
která byla sice také zaplavena, ale už se ji podařilo pro tyto účely zprovoznit. 
Stravovali jsme se s ostatními brigádníky ve školní jídelně. Základní škola je ale 
zatím mimo provoz. 

Co bys dodal závěrem? 
Jedná se skutečně o katastrofu, kterou jsem si před tím nedovedl představit. 
Zažil jsem skuhrovskou povodeň v roce 1998 a musím přiznat, že s tím, co jsem 
viděl na Jesenicku, se to vůbec nedá srovnávat. Zároveň musím zpětně ocenit, jak 
se tehdy ve Skuhrově podařilo následky povodně organizačně dobře zvládnout. 
 

S Robertem Frátrikem hovořil Jiří Nedomlel 
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  Po několika poměrně suchých dnech zasáhla naši zemi 12. 9. 2024 hluboká tla-
ková níže, která se nad naším územím udržela po několik dní. V některých ob-
lastech dlouhotrvající deště způsobily ohromný vzestup hladin vodních toků 
a následné katastrofické záplavy. Nejvíce postižené byly Jeseníky, Opavsko, 
Ostrava a také jižní Čechy. Způsobené škody dosáhly astronomických výší, tisíce 
obyvatel musely být evakuovány, řada objektů a staveb byla zničena, došlo ke 
ztrátám na životech. S obavami jsme take my, občané Skuhrova, sledovali vývoj 
meteorologických předpovědí a následně hlavně vzestup hladiny řeky Bělé. His-
torická zkušenost z léta roku 1998 v nás vyvolávala nepříjemné vzpomínky a 
obavy. Nutno však konstatovat, že tentokrát  byla situace přece jen poněkud 
jiná. Poměrně přesné předpovědi počasí, organizační opatření a celkově lepší 
připravenost přece jen působily uklidňujícím dojmem. Vyschlá půda naštěstí 
stačila velkou část srážek pohltit. A tak značné přívaly vody rozložené do něko-
lika dnů stačila tentokrát řeka Bělá udržet v korytě. Nejkritičtější stav byl v ne-
děli 15. 9. 2024 v poledních hodinách, kdy hladina řeky dosáhla maximální výše 
110 cm a překonala tak úroveň znamenající I. stupeň povodňové aktivity. Tento 
stav naštěstí netrval dlouho a jakmile odpoledne přestalo pršet, začala hladina 
řeky k nesmírné úlevě místních občanů pozvolna klesat. Významnou okolností, 
která tentokrát přispěla k bezproblémovému průběhu velké vody, byla ta sku-
tečnost, že po vodě neplavaly velké kusy dřeva, vyvrácené stromy s kořeny, 
klády, větve a další nepořádek. Nevytvářely se bariéry a přehrady, za nimiž by se 
voda hromadila. Ty byly v roce 1998 po provalení jednou z příčin vytvoření po-
vodňové vlny, která měla tehdy pro obec ničivé následky. Jedním z kritických 
míst v naší obci při velké vodě je poměrně nízký most přes Bělou u řadových 
garáží. Tentokrát se voda pod jeho nosníky tak tak vešla a díky tomu, že v ní ne-
plavaly žádné rozměrnější předměty, nedošlo k jeho zablokování a k vylití vody 
ze břehů. A tak Skuhrov tentokrát velkou vodu přežil bez větších škod. 

  Přírodní katastrofy provázejí lidstvo od samých počátků společnosti. V růz-
ných dobách měly různou intenzitu a četnost, ale byly tu vždy. V současnosti je 
zřejmé, že se jejich frekvence a síla stupňuje. Proto nezbývá, než se připravit na 
to, že příroda bude asi stále častěji naše plány a projekty výrazně ovlivňovat. 
S tím by měli odborníci a odpovědní představitelé počítat a s předstihem nejen 
plánovat, ale také realizovat účinná protiopatření. 

Jiří Nedomlel 

Velká voda
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  Již po šesté se první víkend v červenci pořádal závod 
Vozembouch na motorkách ve Svineckém dvoře. 
O tomto závodu je ve zpravodaji samostatný článek. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat organizátorům za uspořádání krásné akce. 

  O letních prázdninách se v Brocné opět udělalo mnoho práce především díky 
brigádníkům. Několikrát posekli travnaté plochy v obci s následným úklidem. Došlo 
k ostříhání živých plotů a keřů u školy a za hospodou. Bylo třeba také vyčistit ná-
stěnku a tlakovou vodu omýt plášť budovy hospody. Proběhl také velký úklid 
v budově hospody. Byl uklizen střed obce kolem obrubníků od plevelu a naléta-
ného nepořádku. Uklízelo se také kolem kontejnerů a pod přístřeškem na hřišti. Na 
návsi a u hasičárny se natřely sochy, které jsou neustále turistickou atrakcí. 
Brigádníci také ořezali větve podél cest v obci, podél cesty do Borovin a ve středu 
Svineckého Dvora. Musím všem brigádníkům poděkovat za odvedenou práci. 

  Po ničivých povodních jsme 18. a 19. září v Brocné uspořádali humanitární 
sbírku potřebných věcí. Podrobnosti o sbírce jsou popsány v jiném článku. 
 

Martin Šabata 

Pracovní léto v Brocné

  Dobrovolní hasiči v Brocné a Obec Skuhrov nad Bělou ve spolupráci s hasiči 
ze Skuhrova uspořádali sbírku potřebných věcí pro lidi z míst zasažených po-
vodní. 

  Sbírka věcí probíhala od 18. 9. do 19. 9. v brocenské hasičárně a od 19. 9. do 
 20. 9. v hasičské zbrojnici ve Skuhrově nad Bělou. Na obou místech se díky darům 
místních spoluobčanů sešlo mnoho potřebných věcí pro lidi zasaženými ničivou 
povodní.  

  Všechny donesené věci byly naloženy v pátek do dvou dodávek a jednoho 
vleku v Brocné  a v sobotu do hasičské dodávky a jednoho vleku ve Skuhrově nad 

Humanitární sbírka ve Skuhrově nad Bělou 
a Brocné
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  Milí rodiče, příznivci a přátelé naší školky, 

  s velkým nadšením Vás vítáme v novém školním roce! Letošní babí léto nám 
přináší nejen krásné, slunečné dny, ale i příležitost strávit více času venku. 
S dětmi se snažíme každou volnou chvíli využít naplno, a proto trávíme hodně 
času na naší zahradě, v lesíku a na blízkém hřišti. Venku děti mohou objevovat 
proměny přírody, hrát si s podzimním listím a učit se o přírodních cyklech. 

Sdělení MŠ Sluníčko

Bělou. Takto naložená auta s humanitární pomocí vyrazila do postižených míst. 
Část nákladu byla v pátek vyložena v obci Velká Kraš a zbytek nákladu v pátek 
a v sobotu dorazil až do Mikulovic, kde je zřízen centrální přerozdělovací sklad 
pro postižené okolní vesnice. 

  Všem, kteří se rozhodli podpořit zasažené lidi povodní a donesli věci do sbírky, 
bychom chtěli moc poděkovat. 

Za SDH Martin Šabata 
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  S radostí vám také oznamujeme, že i tento rok je naše školka zcela naplněna. 
Velký zájem nás těší a motivuje k tomu, abychom neustále vylepšovali naše zá-
zemí a programy pro děti. Naše školka nabízí adaptační program s pozvolnou 
adaptací, která je u mnoha rodičů vítána. Velké díky patří také obci a brigádní-
kům, kteří nám opět pomohli s úpravami okolí školky. Díky jejich pečlivé práci 
máme krásné a bezpečné prostředí pro naše malé průzkumníky. 

  Na konci září jsme si užili tradiční setkání s našimi milými prvňáčky. Je krásné 
sledovat, jak děti, které ještě nedávno navštěvovaly naši školku, nyní přicházejí 
jako hrdí školáci. Společně jsme si pohráli, opékali buřty a děti se s námi podě-
lily o své první zážitky ze školy. Tato setkání jsou pro nás vždy plná emocí a ra-
dosti z toho, jak rychle děti rostou a vyvíjejí se.  

  Podzim v naší školce je bohatý na události a aktivity. I letos plánujeme něko-
lik oblíbených akcí, které se již staly tradičními. Rodiče a děti se mohou těšit na 
druhý ročník „Tatínkohraní“, které nám vždy přináší spoustu zábavy a příleži-
tostí ke společnému tvoření a hraní. Další oblíbenou akcí bude „Kafrárnička“, 
kde se rodiče mohou potkat a v neformálním prostředí popovídat u kávy. 

  Doufáme, že si s námi užijete nejen tyto akce, ale i celé podzimní období, které 
nám nabízí mnoho příležitostí k tvoření, učení a společným zážitkům. 

  Přejeme vám všem klidný a barevný podzim plný pohody a radosti! 
 

Za MŠ Kamila Ulrichová 

  Slavnostním zahájením na školním dvoře opět za 
pěkného počasí a za účasti všech žáků a pedagogů školy začal v pondělí 2. září 
nový školní rok. Nechyběli samozřejmě ani rodiče zejména nastupujících prv-
ňáčků, kterých bylo i letos opravdu hodně, a to 25. Přivítáni byli svojí paní uči-
telkou Mgr. Renatou Kárníkovou, asistentkou pedagoga Kateřinou Pirklovou, 
ředitelem školy O. Málkem a starostou obce, panem Milanem Bártou. Uvítána 
byla i nová paní učitelka Mgr. Petra Matějusová, která bude v letošním školním 
roce vyučovat dějepis, český jazyk, výtvarnou výchovu a anglický jazyk. Po delší 
nemoci se také vrátila paní vychovatelka Jana Pohlová, která bude mít na sta-
rosti žáky II. oddělení školní družiny. Paní Klára Nosková se z pozice vychovatelky 

Okénko do školy
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ŠD přesouvá na pozici asistentky pedagoga ve 2. třídě. Zde svoje působení ukon-
čila paní Helena Beková, která odchází ze školství. A jak je tomu se složením tříd 
a počty žáků v letošním školním roce?  

Zde je odpověď: 
1. třída, 25 žáků, TU Mgr. Renata Kárníková, asistentka pedagoga K. Pirklová 
2. třída, 28 žáků, TU Mgr. Veronika Košíková, AP K. Nosková 
3. třída, 15 žáků, TU Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková, AP T. Kropáčová 
4. třída, 19 žáků, TU Mgr. Věra Rygrová, třída bez AP 
5. A třída, 15 žáků, TU Mgr. Lenka Hepnarová, AP R. Koukolová 
5. B třída, 15 žáků, TU Mgr. Daniel Vacek, třída bez AP 
6. třída, 27 žáků, TU Mgr. Petra Čápová, AP Dagmar Hartmanová 
7. třída, 31 žáků, TU Mgr. Petr Píč, třída bez AP 
8. třída, 18 žáků, TU Mgr. Hana Wenzelová, třída bez AP 
9. třída, 32 žáků, TU Mgr. Zuzana Šabatová, třída bez AP 

  Na 1. stupni máme 117 žáků, na 2. stupni 108 žáků, celkem školu navštěvuje 
225 žáků, což je nejvíce za mnoho posledních let. Ve školním roce máme rozdělen 
5. ročník na 5.A a 5.B, máme tedy v devíti ročnících školy 10 tříd. Letošní PHmax 
školy (což je nejvýše možný celkový týdenní počet vyučovacích hodin naší školy, 
které jsou státem financované) má hodnotu 318 hodin, v našem rozvrhu máme za-
členěných 296 hodin, rezerva v porovnání s uvedeným PHmax školy tu tedy stále 
je. S výjimkou 8. ročníku dělíme všechny hodiny anglického a německého jazyka na 
obou stupních školy, dle potřeby také hodiny praktických činností a tělesné vý-
chovy. Na výuku takového počtu hodin by nám pouze třídní učitelé nestačili, a 
proto na škole působí další pedagogové. Vedle již výše uvedené nové paní učitelky 
Mgr. Matějusové jsou to Mgr. Iveta Vašátková (výchovná poradkyně) a Bc. Kateřina 
Vondráčková, která vyučuje anglický jazyk na I. i na II. stupni. Do výuky je zapojeno 
i vedení školy ve stávajícím složení Mgr. Oldřich Málek a Mgr. Jana Dusilová. 

  Paní Veronika Málková s paní Janou Pohlovou jsou s vychovatelkami školní 
družiny, a to ve dvou odděleních. I v letošním školním roce máme školní družinu 
plně obsazenu 45 žáky. Zájem o školní družinu je tak velký, že jsme se rozhodli 
rodičům pomoci s dohlídáváním žáků, kteří se do družiny nedostali. Toto má na 
starosti paní asistentka Tereza Kropáčová. 

  Kolektiv pedagogických pracovníků je doplněn hned pět asistentek pedagoga: 
Kateřina Pirklová, Klára Nosková, Tereza Kropáčová, Renata Koukolová a nově 
paní Dagmar Hartmanová. 
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  Školu navštěvuje letos 10 ukrajinských žáků se statutem uprchlíka, ovšem vzhle-
dem ke skutečnosti, že v naší republice pobývají delší dobu, jsou zařazení do běžné 
výuky, samozřejmě s individuálním přístupem a nepatrnými úpravami v rozvrhu. 

  Složení nepedagogických pracovníků školy je stabilizované na úseku správ-
ních zaměstnanců i v kolektivu školní jídelny. Pokračuje i naše skvělá paní uklí-
zečka Zdenka Zahradníková, která se stará o úklid naší „pošťácké“ třídy 5.B. Tato 
třída sídlí nadále v patře nad bývalou poštou. Za tuto vstřícnost velmi děkujeme 
našemu zřizovateli. 

  Co se týče zájmových útvarů, i letos máme připravenu poměrně zajímavou na-
bídku. Kromě etické výchovy nabízíme kroužek angličtiny, klub pro žáky (se za-
měřením na literaturu), sportovní hry pro 1. ročník i starší žáky, florbal na I. a 
II. stupni, sborový zpěv, náboženství a nově také pro naše nejmenší gymnastický 
kroužek, který zajišťuje gymnastická školička Kočička pod vedením paní 
Mgr. Jany Kalousové. Pokud by někdo z vás, čtenářů, měl zájem o vedení něja-
kého dalšího kroužku, obraťte se prosím na vedení školy. 

  Pokračovat budeme nadále i v dalším vzdělávání pedagogického sboru, mj. 
v měsících říjnu a listopadu se celý pedagogický sbor bude vzdělávat v oblasti 
dnes tolik skloňované umělé inteligence (AI). 

  A nyní ještě pár slov k akcím, které se již uskutečnily nebo proběhnou. Ve 
dnech 4. – 6. září odjel 6. ročník na tradiční adaptační pobyt v Deštném – Jedlové. 
Pestrý a zábavný program jim přichystaly paní třídní učitelka Mgr. Petra Čápová 
společně s paní učitelkou Mgr. Ivetou Vašátkovou. K dispozici měly paní asis-
tentku Koukolovou. Dne 26. září se v Solnici konal tradiční přespolní běh, kam 
jsme opět vyslali celou řadu žáků. V pátek 27. září absolvovali žáci obou stupňů 
školy v rámci zvyšování fyzické kondice sportovní akci Olympijský víceboj. Také 
tato akce patří mezi akce tradiční. 

  Upozorňujeme také na dvě akce, které chystáme v měsíci říjnu 2024. V pátek 
18. října od 15.00 pořádáme odpolední akci pro naše žáky, jejich rodiče nebo 
prarodiče s názvem „Dýňování“. V úterý 22. 10. a ve středu 23. 10. 2024 proběhne 
podzimní sběr starého papíru. O obou akcích informujeme i na webových strán-
kách naší školy. První adventní neděli (1. 12. 2024) se ve škole uskuteční stále po-
pulární „Advent ve škole“. I o této akci budete včas informováni. 

  Přejeme Vám všem krásně podzimní dny! 

Za ZŠ Skuhrov nad Bělou Mgr. Oldřich Málek, ředitel školy 



  Náš oddíl Wikov SKI Skuhrov nad 
Bělou měl léto plné sportovního vyžití a 
s příchodem nového školního roku za-
čala podzimní závodní sezóna. 

  O prázdninách míváme dvě hlavní 
soustředění. První v červenci, opět jsme 

byli v Jindřichově v Jizerských horách. Brusle, kolečkové lyže, běh v terénu, jízda 
na lodích, plavání, posilování, turistika, hry – sportovní vyžití od nejmenších dětí 
až po nejstarší dorost. Prostředí i skvělé zázemí spolu s povedeným počasím 
umožnilo všestrannou sportovní přípravu důležitou pro nadcházející období. 
Dětem se povedlo pěšky zdolat Ještěd, vystoupat pod lanovkou byla výzva i pro 
ty nejmladší. Nejstarší se v rámci soustředění připravovali na Skijácký trojboj 
v Jilemnici (běh, sprint na kolečkových lyžích a vytrvalostní závod), kde získali 
pěkná umístění (Veronika Holíková 4., Josefína Mládenková 5. v běhu 1 km na 
dráze, celkově na 11. a 7. místě). 

  Druhé společné soustředění bylo na konci srpna na naší oddílové chatě 
v Deštném. Děti spí ve stanech a k tréninkům využívají okolí chaty, sportovní 
areál v Deštném a nejrůznější terén v nedalekých lesích a loukách. Nechyběla ani 
noční hra. Máme to tu rádi. Na konci soustředění se konaly závody Orlický Rol-
lerski, kde si někteří zkusili svůj první závod na kolečkových lyžích – výjezd z Or-
lického Záhoří na Bedřichovku (6 km pro mladší) a na Šerlich (10 km pro starší). 
Pro zlatou medaili si ve svých kategoriích dojeli Josefína Mládenková, Jiří Křepela 
a Tereza Michlová, stříbrnou získali Marek Beneš, Renata Skálová a Monika Ská-
lová, bronzovou Veronika Holíková, Ema Leštínská. Na širší pódium se postavili 
za 4. místo Zuzana Pekárková, Sofie Mann a 5. místo Jan Křepela. František Ša-
bata a Lukáš Jelen se „o chlup“ do vyhlášení nevešli. 

  Týden na to odjeli někteří na pohárový závod na kolečkových lyžích do Nového 
Města na Moravě. Závod měl opět tři disciplíny – vytrvalostní závod, běh do 
vrchu a sprint. Josefíně to v součtu celkově dalo na 4. místo, Veronice na 10. Gra-
tulujeme. 

  Polovina září je ve znamení Koláčkového běhu, který každoročně pořádáme 
i jako náborový běh pro zájemce o náš oddíl. Kvůli počasí jsme ho o týden po-
sunuli. Sešly se děti ze Skuhrova i nedalekého okolí. Byla pro ně připravena trať 
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Léto skončilo a podzimní sezóna začíná
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s nejrůznějšími jednoduchými překážkami – slalom, tunel, přeskok, obíhačka. 
V cíli všichni dostali výbornou perníkovou medaili a na konci zasloužený kolá-
ček a pitíčko. Pokud se někdo z různých důvodů nemohl dostavit a přesto by 
chtěl zkusit s námi sportovat, přijďte mezi nás ve středu nebo v pátek od 
16 hodin. Kontakt na trenéry a bližší informace najdete na našich webových 
stránkách www.ski-skuhrov.cz 

  Poslední zářijový víkend začala naplno podzimní sezóna. Před tím ještě na 
skok na městský běh Dobruškou a pak hurá na první pohárové závody do 
Vrchlabí a ti nejstarší na Mistrovství ČR do Liberce. A jak jsme dopadli? Z Vrchlabí 
si odvážíme čtyři zlaté (Anežka Ehlová, Alice Pekárková, Zuzka Pekárková a Lukáš 
Jelen) a tři bronzové (František Ehl, Jaroslav Ehl a za závod s rodičem Tobias a 
Jan Hepnarovi). Překážkový závod je vždy velká výzva a děti baví. V Liberci 
získala Josefína krásné 2. místo za 5 km klasicky a 3. místo za 7,5 km volně. 
Paráda! V těžké konkurenci obstáli i další svěřenci trenéra Petra Michla. 

  A co nás čeká dál? Pohárové přespolní běhy v našem kraji, soustředění nej-
starších na prvním sněhu ve Finsku, zimní soustředění starších nejspíš na Ma-
sarykově chatě a v prosinci první závody na lyžích. Snad bude letošní zima plná 
sněhu.  

  Děkujeme vám za přízeň. Obec Skuhrov náš oddíl dlouhodobě podporuje, 
děkujeme také jí. Mějte krásný a barevný podzim. 

Za oddíl Jana Křepelová 
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  S prvními podzimními dny se Vám opět hlá-
síme se zprávami z Nové Vsi. A máme jich pro 
Vás požehnaně. Léto je totiž vždy plné zážitků, 
akcí a novinek. Nebylo tomu jinak ani tento-
krát. Tak jako každý rok jsme v červenci uspo-
řádali dva tábory u zvířátek – jeden pobytový, 

konaný pod záštitou DDM v Rychnově nad Kněžnou, a druhý příměstský, který 
probíhá pouze v naší režii. Na obou táborech jsme měli přihlášeno 16 účastníků, 
připočítat ale musíme ještě 4 děti vedoucích, takže si jistě umíte představit, jak 
bylo u Pišlových na kopci veselo. Složení dospělých vedoucích je na táborech od 
začátku (od roku 2012)  stejné, ale praktikanti se nám mění. Může za to čas, pů-
vodní pomocníci nám již dávno dospěli a vydali se do dalších životních etap, za-
tímco z dětí, které k nám jezdily na tábory jako účastníci, se nám „rekrutují“ noví. 
Těší nás, že se k nám děti stále vracejí, letos jsme měli na táboře děvče, které 
bylo na našem táboře již po osmé! A myslím, že příští rok ji přivítáme právě jako 
praktikantku… Všichni praktikanti a pomocníci jsou  zároveň členy spolku nebo 
účastníci jezdeckého kroužku, vídáme se s nimi tedy pravidelně a víme, že se na 
ně můžeme spolehnout. Program obou táborů byl bohatý, neboť za 5 dní, které 
každý tábor trvá, se toho dá hodně stihnout. Pobytový tábor s názvem Zvířátka 
na venkově kromě ježdění na koních přinesl také další sportovní aktivity, jako 
plážový volejbal, ping pong a návštěvu lanového parku. Byli jsme se  také kou-
pat v říčce Bělé, vyráběli sádrové odlitky s tématikou koní, užili si letní kino, 
večer pořádali táboráky a také jsme si vyzkoušeli spaní pod širákem! Součástí 
programu byla i příprava divadla, kdy si každý oddíl přichystal scénku z filmu 
nebo pohádky. Viděli jsme moderní pojetí Popelky, tanec na písničku Barbie Girl, 
kdy nám na jízdárnu vjel dokonce samotný Ken v krásném růžovém sportovním 
autě, nebo Rebelku s dlouhými vlasy až do pasu, která nám však bohužel občas 
spadla z koně do písku. Scénky se dětem moc povedly! Po divadle následoval 
poslední táborák a pak samozřejmě stezka odvahy, zakončená ohnivým divad-
lem v podání Edgarse z Déčka. Druhý den jsme nechali děti déle vyspat a pak 
jsme se již pustili do poslední akce tábora – jízdy zručnosti. Každé z dětí si na 
jednom z koní podle svého výběru vyzkoušelo, co se během tábora naučilo, ab-
solvovalo s koníkem dráhu s různými úkoly a ten, kdo byl nejrychlejší, zvítězil a 
získal cenu. Zkrátka ale nepřišel nikdo, ceny vždy máme připravené pro všechny. 

Nová Ves je rájem dětí a koní



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Vyhlášení a ocenění proběhlo těsně před ukončením tábora, kdy jsme dětem 
předali pamětní listy a pak už byl čas utíkat na autobus a „vrátit“ děti rodičům. 

  Druhý tábor, který je příměstský, je sice ochuzený o spaní pod stanem, o pro-
gram ale účastníci nepřijdou. I na něm se věnujeme hlavně koním a ježdění, ale 
máme vždy i doprovodné akce. Užili jsme si návštěvu hasičů, kteří nám celou 
jízdárnu pokryli hustou pěnou, ve které se dalo parádně řádit. A protože bylo 
krásně, všichni jsme si to opravdu užili. I když jsme pak všichni museli pod 
sprchu z hadice a tam moc teplá voda tedy neteče… Druhý den jsme vyrazili pro-
cházkou na rybník do Debřec, kde na nás čekal pan Zounar, aby nás seznámil 
s činností místních rybářů a také nám poskytl zázemí pro oběd v přírodě. Víte, 
jak výborně chutnala gulášová polévka a kynuté borůvkové knedlíky s výhledem 
na rybník a přírodu? Ten den nás bohužel trochu zradilo počasí, ale naštěstí 
jsme se měli kde schovat a nakonec došlo i na jízdu na lodičce po rybníku. Ces-
tou zpátky už zase svítilo sluníčko, a tak jsme se zastavili na zmrzlině na návsi 
ve Skuhrově. Odtamtud jsme museli spěchat zpátky na „základnu“ na Novou Ves, 
protože se začala pěkně stahovat mračna, bohužel jsme nedoběhli pod střechu 
včas, asi 300 metrů před cílem nás zastihl pořádný liják a než jsme doběhli ke 
stáji, byli jsme všichni promočení na kůži. Naštěstí si záhy pro děti přijeli rodiče 
a ty se tak mohly brzy doma důkladně osušit a zahřát. Ve čtvrtek nás pak přijela 
navštívit paní Chocholoušová z Kvasin se zvířátky, mohli jsme si tak pohladit 
kromě králíčka nebo papouška i hada či varana. Pro děti to byl nezapomenu-
telný zážitek! Protože bylo horko a koníci už po ranním ježdění odpočívali ve 
stáji, připravili praktikanti pro děti závody v čím dál víc oblíbeném Hobby Horse. 
A tak děti soutěžily, běhaly a skákaly, a pak jim pak chutnaly buřtíky opékané na 
ohýnku. Tento poslední den totiž děti zůstávaly i na noc. A tak jsme seděli u tá-
boráku a zazpívali si za doprovodu kytary Vlastimila Dohnálka a Barborky Ka-
deřábkové, kteří nám společně zahráli a vytvořili kouzelnou atmosféru. Později 
večer, kdy už se setmělo, čekala i tyto účastníky stezka odvahy a pak noc pod ši-
rákem. Ráno nás vzbudilo sluníčko a tak jsme nelenili a utíkali do stáje, protože 
i na tomto druhém táboře byla vyvrcholením jízda zručnosti. A pak už vyhlášení, 
ocenění a loučení… Vždycky nám je smutno, když se s dětmi loučíme, na druhou 
stranu ale víme, že se s některými zase brzy uvidíme, protože tento druhý tábor 
je složený z velké části z našich malých jezdců, kteří k nám docházejí na kroužky 
či individuální výuku ježdění. 

  I když byly tábory velmi akční a my si museli alespoň chvíli odpočinout, dlouho 
nám to lenošení nevydrželo. Hned jsme se začali připravovat na jezdecké hry 
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v Josefově u Jaroměře. První proběhly hned v neděli po skončení druhého tá-
bora, 28. 7. 2024 a bylo vidět, že se během roku děti hodně naučily, dopadly pro 
nás totiž víc než úspěšně! V jízdě zručnosti – trailu ze země, obsadila 2. místo Ve-
ronika Zemánková se Skyem. V jízdě zručnosti ze sedla jsme ovládli celé stupně 
vítězů! 3. místo získala Lucie Musilová se Skyem, 2. Emma Seidlová s Alexem a 
1. byla Klára Škopová s Alexem. V kavaletovém parkúru si zajela pro čtvrté místo 
Vaneska Valentová se Skyem, pro šesté Barborka Kadeřábková také se Skyem a 
pro sedmé Daniela Jakubcová s Alexem. A v parkúru – křížkách jsme si pro sebe 
zabrali opět celé stupně vítězů a ještě kousek pod nimi! Na 4. místě byla Lucie 
Musilová, 3. místo získala Denisa Hlavsová, 2. místo Lucie Mědílková a 1. místo 
vybojovala Emma Seidlová. A nejúžasnější na tom bylo to, že všechna čtyři děv-
čata vezl v sedle náš zlatý Deryček, nejstarší koník ve stáji. Následující aplaus 
bral s nadhledem matadora, on je opravdu hvězda! A my měli obrovskou radost. 
Ve stejném městě se konaly jezdecké hry také v neděli 8. září, a tak jsme vyjeli 
znovu. A povedlo se nám mnohé obhájit. Hned v první soutěži, v trailu ze země 
získala 3. místo Šárka Kadeřábková s Lucinkou. Trail ze země znamená, že malý 
jezdec vede svého koníka na vodítku a absolvuje s ním řadu překážek, prochází 
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slalom, překračuje kavalety, musí projít různými „strašáky“, přenést košík z místa 
na místo a na závěr ještě projít brankou z lana, kterou za sebou zase musí za-
vřít. A to vše na čas. Stejnou trasu absolvují závodníci v sedle koně a tam se po-
vedlo zazářit Barborce Kadeřábkové a získat zlatou medaili! A zlatá jízda 
pokračovala, v další kategorii vyhrála Veronika Zemánková a následující kava-
letový parkúr vyhrála Veronika Kubíčková, která porazila 28 svých soupeřů. 
Úspěšné tažení jsme zakončili v křížkovém parkúru, kde naše holky obsadily 
znovu tři první místa a pro velký úspěch znovu všechny tři s Derykem – třetí byla 
Lucie Musilová, druhá Anita Tóthová a první Lucie Mědílková. Ten den bylo velké 
horko a byli jsme všichni unavení, uhřátí, ale šťastní… Pro všechny naše závod-
níky je to totiž velká odměna za celoroční práci a my jsme moc rádi, že JK Nová 
Ves se na takových hrách s desítkami účastníků neztratí. Moc se nám také líbila 
organizace, prostředí a atmosféra, a tak se tam jistě brzy znovu podíváme.  

  Největší akcí podzimu a takovým pomyslným vyvrcholením celé sezóny je však 
pro nás Hubertova jízda, která se dne 21. září 2024 konala již po patnácté! Počasí 
nám toho dne opravdu přálo, od rána bylo krásně, nebe bez mráčků, nefoukalo. 
Jistě i díky letitým zkušenostem,  poctivé přípravě a práci všech našich pomoc-
níků se nám podařilo připravit úspěšnou akci s příjemnou atmosférou a zába-
vou pro jezdce, děti i dospělé. XV. ročník Hubertovy jízdy zahajuje pokaždé 
v 10 hodin nástup koní na vyjížďku, kdy je přívítá master, vedoucí jezdec, kterým 
byla i letos Petra Pišlová s koněm jménem Argo. Ona a dalších 11 jezdců pak vy-
razilo na vyjížďku po okolí Skuhrova nad Bělou, projeli Lomy, Hlinné a oklikou 
se vrátili zpět na Novou Ves. Cestou je čekalo kromě Halali - honu na lišku i ob-
čerstvení, nálada byla po celou vyjížďku skvělá, i když někteří koníci vlivem 
spousty energie a radosti ze života trochu zlobili. Všichni se ale vrátili v pořádku 
zpět do areálu spolku, kde je hned po návratu po 13. hodině čekal ještě závod 
do vrchu  a pak už vyhlášení a dekorování. A jak to celé dopadlo? V závodě do 
vrchu získal  5. místo domácí koník Sky Creative Ice B s Eliškou Pišlovou, 4. místo 
taktéž domácí Argo s Danielou Jakubcovou, 3. místo obsadila Kateřina Daňková 
z Kralic s kobylkou Sissi, 2. místo obsadila Karolína Michlová s Wizardem a pro 
vítězství si s kobylkou jménem Garllanta doběhla Dominika Nosálová. Cenu jsme 
předávali také nejmladšímu jezdci, kterým byla teprve šestiletá Gábinka Daň-
ková na maličkém koníkovi Manym, který i přes to, jak krátké má nožky, zvládl 
bravurně celou vyjížďku a většinu času se držel v čele spolu s masterem. Volili 
jsme také nejkrásnějšího koně, kterým se pro naši porotu stala grošovaná ko-
bylka Sissi majitelky Kateřiny Daňkové. Všichni si zasloužili velkou gratulaci 
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a potlesk diváků. Poté jsme již jezdce i koně vyzvali k odpočinku a dobrému jídlu 
a přesunuli jsme se s dětmi i jejich doprovodem na jízdárnu a ke stáji, kde jsme 
měli již připravené soutěže a také oblíbený skákací hrad. Zatímco na jízdárně 
probíhají vždy soutěže o ceny, v areálu jsou pro děti připravené i další aktivity 
– střelba ze vzduchovky, střelba z luku, malování na obličej a další. Po celou 
dobu je k dispozici občerstvení v našem kiosku, kde byla v nabídce grilovaná 
krkovice, kuřecí plátky, hranolky, párek v rohlíku, palačinky a již vyhlášené do-
mácí zákusky, které pro nás na každou akci připravuje Kateřina Lasáková a naše 
zlaté babičky. Na jízdárně jsme pak s dětmi soutěžili v Halali – stejně jako jezdci 
při vyjížďce se děti snažily ukořistit liščí ocas, připevněný na pásku jednoho z po-
řadatelů. Ač měl pořadatel dlouhé a rychlé nohy, na dětskou přesilu nestačil…  
Další soutěží byl tradiční hod podkovou do obruče, děti byly moc šikovné a ví-
tězové si odnesli zasloužené ceny. Následovala přetahovaná, kdy už zapojujeme 
i rodiče a moc děkujeme za pomoc! Oblíbenou soutěží je také soutěž družstev – 
štafeta, kdy naši pomocníci připraví dvě stejné dráhy a soutěžíme o to, které 
družstvo ji dříve zvládne celou proběhnout. Zde si vždy odnáší ceny celé vítězné 
družstvo, zkrátka ale nepřijde nikdo. Díky všem našim sponzorům máme vždy 
dost cen pro vítěze i cen útěchy. Poslední soutěží byl skok mohutnosti, po vzoru 
soutěže Hobby Horse. Ukázka s hobíky - soutěž v parkúru a skoku mohutnosti na 
koních o tyči, proběhla chvíli před tím díky našim šikovným děvčatům. Potom si 
mohly tu druhou disciplínu, už bez koníků, vyzkoušet i děti. A vlastně nejen děti! 
Po té, co odskákaly všechny věkové kategorie od dvouletých skřítků po patnác-
tileté slečny, přidali se i dva šikovní tatínkové, kteří skákali výšku, pod kterou 
bych já prošla a možná bych ani nemusela moc sklánět hlavu.  Bylo to příjemné 
zakončení soutěží na jízdárně, které jsme samozřejmě proložili vožením na ko-
ních. Jízdou na koních jsme také ukončili program dětského dne a pak už jsme 
nechali jízdárnu dětem k volné hře, protože u stáje se mezitím pilně připravo-
vala country kapela s panem Vlastimilem Dohnálkem, aby nám zahráli k tanci           
i poslechu. A tak dětské odpoledne pozvolna přešlo v přátelské posezení s hud-
bou, které ještě doplnil ve večerních hodinách Poslední soud, při kterém jsou 
jezdci trestáni za své prohřešky během vyjížďky. Vše je samozřejmě myšleno 
s nadsázkou a humorem a slouží k pobavení jezdců i hostů. Přátelské posezení 
se protáhlo až do pozdních večerních hodin a my jsme šli spát s pocitem, že se 
nám XV. ročník Hubertovy jízdy nadmíru vydařil. Moc všem děkujeme za pod-
poru! 
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  O prázdninách, ve dnech 18. – 23. srpna 2024, proběhlo 
již tradiční soustředění mladých rybářů na rybníku MO Skuhrov nad Bělou v De-
břecích. Sešlo se zde 25 dětí od 7 do 15 let věku. Soustředění vedli a dětem pře- 
dávali zkušenosti vedoucí kroužku MO Skuhrov nad Bělou David Zounar, Marek 
Svoboda a Miloš Jarkovský. 

  O stravu se celou dobu starala Věra Jarkovská. Většina dětí soustředění již ab-
solvovala, a tak věděla, co je během týdenního pobytu čeká. Všechny děti, jak je 
tradicí, spaly ve stanech na břehu rybníka. Každý rok se snažíme pro děti zajis-
tit něco zajímavého spojeného s rybolovem. Letos nám v tomto směru pomohl 
Aleš Piskora ze Solnice, který ve svém hobbymarketu Piskora a syn rovněž pro-
dává rybářské potřeby. Spojil nás s obchodním zástupcem firmy Mivardi Jaro-
mírem Dufkem, který je v České republice uznávanou osobností v lovu kaprů a 

Soustředění rybářského kroužku 
MO ČRS Skuhrov nad Bělou

  Léto se nám tedy díky táborům a akcím rychle „překulilo“ a je tu podzim. My 
ale nebudeme zahálet ani teď, kdy už přicházejí chladnější dny a začíná padat 
listí ze stromů. Na přelomu září a října každý rok zahajujeme kroužky,  které po-
řádáme ve spolupráci s DDM v Rychnově i s individuální výukou ježdění. Některé 
naše děti se budou poctivě připravovat na zkoušky ZZVJ – zkoušky základního vý-
cviku jezdce, jejíž úspěšné složení je výchozím předpokladem pro získání jez-
decké licence. Budeme také připravovat podzimní akce na Nové Vsi, nejbližší je 
tradiční Drakiáda, která proběhne 5. října 2024 v odpoledních hodinách (po-
zvánku uveřejníme na naší stránce), čeká nás také Advent ve stáji a další akce 
pro děti, připravované ve spolupráci s MŠ Skuhrov a dalšími organizacemi 
a spolky. O všem pravidelně informujeme na FB stránce Na Venkově, z.s. & JK 
Nová Ves, kam také vkládáme fotografie z našich aktivit. 

  Děkuji Vám za Vaši pozornost a přeji Vám krásné podzimní dny! 
 

Za spolky Na Venkově, z.s. a JK Nová Ves 
Denisa Kadeřábková 
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zástupcem firmy Delphin Jakubem Šabatou, který 
je na tom stejně v lovu na feeder. Dále na sou-
středění zavítal Jiří Mačo, který spolupracuje s re-
prezentací ČR handicapovaných v lovu ryb na pla- 
vanou. Všichni tři byli k dětem velice vstřícní 
a odpovídali na jejich všetečné otázky. Pro děti 
byly připraveny soutěže, za které byly odměněny 
dárky. Házely na cíl, do dálky, poznávaly ryby. 
Během soustředění bylo mezi děti rozděleno 
mnoho krásných cen. Vyzkoušely si vyrobit vlastní 
nástrahu pro lov a do formy si každý odlil olově-
nou zátěž, kterou si pak mohl každý odnést do své 
výbavy. 

  Letos jsme poprvé do programu zařadili i něco z hospodářské činnosti rybář-
ského spolku, a to výstavbu malých jezů na chovných potocích. Dětem bylo vy-
světleno, z jakého důvodu, proč a jak se staví. Se staršími dětmi jsme pak jeli na 
potok a pár jízků udělali. Děti se naučily něco o biologii ryb, jejich chování a 
způsobu života. Poznávaly život okolo vody, učily se ohleduplnosti k přírodě jako 
takové, jak zacházet s ulovenými rybami, aby nedošlo k jejich poranění nebo 
dokonce uhynutí. Počasí bylo jako na houpačce, hned první den, kdy bylo 
úmorné vedro, přišla v noci bouřka s průtrží mračen a příroda vyzkoušela, jak 
jsme na pobyt u vody připraveni. Jen do dvou stanů trochu nateklo, na druhou 
stranu některé děti ráno ani nevěděly, že v noci nějaká bouřka byla. Ke konci 
týdne se počasí umoudřilo a došlo i na koupání v rybníce. Ryby letos tolik ne-
spolupracovaly, a tak dostat nějakou na háček nebylo jednoduché. Přesto se 
nakonec podařilo chytit i několik ryb velmi pěkné velikosti. Při vytažení velké 
ryby se seběhly všechny děti a byla to vždy kolektivní radost a obdiv šťastnému 
lovci. Snad to tak zůstane co nejdéle a nebudou si úlovky závidět ani v bu-
doucnu. Soustředění se dětem asi líbilo, protože při loučení padaly dotazy, jestli 
mohou přijet zase za rok. 

  Celá tato akce se mohla uskutečnit díky poskytnuté finanční podpoře od obcí 
Kvasiny a Skuhrov nad Bělou. V letošním roce se k nim přidal hobbymarket 
Piskora a syn ze Solnice, který děti podpořil rybářskými produkty ze svého 
obchodu. Všem za podporu mladých rybářů výbor MO ČRS Skuhrov nad Bělou 
velmi děkuje. 

David Zounar 
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  V sobotu 6. července 2024 se ve Svineckém Dvoře konal již 
pátý ročník motokrosových závodů Vozembouch vol. 5, po-
řádaný spolkem EnduroCross S-Dvůr, z.s. Akce přilákala 
nejen místní fanoušky motokrosového sportu, ale i nad-
šence ze širšího okolí, kteří si užili den plný napínavých zá-
vodů, adrenalinu a přátelské atmosféry. 

  Závod prověřil dovednosti a zkušenosti jezdců, kteří byli na závod perfektně 
připraveni. A dali do něho všechnu svoji energii. Technická část trati byla pro 
jezdce úplně nově připravena a byla plná nových překážek na celkem vysoké 
úrovni. Závodníci všech věkových kategorií předvedli skvělé výkony, a to jak zku-
šení jezdci, tak i ti, kteří si teprve budují své motokrosové dovednosti. 

Vozembouch sv. 5 – úspěšný ročník plný 
adrenalinu
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Na stupních vítězů se letos umístili: 
1. místo – Josef Novák 
2. místo – Jakub Krejsa 
3. místo – Tomáš Fraňo 
Tradiční ocenění Miss Vozembouch za „nejlepší pád“ letos vyhrál Michal Barcal. 

  Po závodech nechyběla ani večerní zábava, kde zahrála kapela Rocksorry. 

  Celý den byl provázen nejen soutěžním napětím, ale i skvělou atmosférou, 
kterou podtrhla bohatá účast diváků. Spolek EnduroCross S-Dvůr, z.s. si tak může 
připsat další úspěšný ročník, který jen potvrzuje, že se závody Vozembouch staly 
pevnou součástí skuhrovského kalendáře. 

  Děkujeme všem závodníkům, organizátorům, sponzorům a partnerům za jejich 
účast a podporu, díky kterým se Vozembouch vol. 5 mohl uskutečnit. Těšíme se 
na další ročník a doufáme, že se opět setkáme na trati ve Svineckém Dvoře! 
 
                                                                 za EnduroCross S-Dvůr Jessica Poláčková 

  Ahoj, sportovní šampioni!  

  Podzim už klepe na dveře, a tak je čas ohlédnout se za našimi letními eska-
pádami. Letošní léto bylo ve znamení adrenalinu, radosti a přátelství. 

  Na tradičním fotbalovém Vršovan cupu jsme to rozbalili s grácií a nasazením, 
jako kdybychom hráli finále mistrovství světa. Následoval florbalový Open Air 
cup, kde jsme se neztratili ani na hřišti, a nakonec jsme švihli pár míčků na te-
nisovém turnaji v Černíkovicích. Míčové sporty nám prostě jdou!  

  Ale pozor! Nejenže jsme se účastnili, my jsme také organizovali! V Kvasinách 
jsme uspořádali beach volejbalový turnaj, a to byla bomba! Během chvilky se při-
hlásilo dvanáct týmů z celého okresu – to je výkon, co říkáte? V mžiku jsme měli 
plno, a to by nebylo možné bez vás! Díky, že jste to s námi roztočili! Vy, „Krásní 
a nezkrotní“, jste opět ukázali, že sport není jen o vítězství. Je to především o přá-
telství, zábavě a nezapomenutelných okamžicích, které nás všechny spojují. 

Léto plné sportovních dobrodružství: Jak 
jsme se bavili s „Krásnými a nezkrotnými“
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  Teď si dejte pozor! 19. října se potkáme na florbalu ve Voděradech a v listo-
padu si dáme fotbal v Kostelecké Lhotě. Připravte se na spoustu smíchu a rů-
žových momentů, které vám vykouzlí úsměv na tváři. A nezapomeňte, abyste 
nezmeškali žádné akce, sledujte nás na Instagramu @krasni_a_nezkrotni. Pokud 
jste sportovní nadšenci jako my, neváhejte a přidejte se k nám do týmu!  

  Sportu zdar! 
Tomáš Rýznar, Martin Kadavý 

  Po vynucené dvouleté pauze se v rekreační osadě Malý Uhřínov v sobotu 
10. 8. 2024 za krásného volejbalového počasí opět ozývalo dunění volejbalových 
míčů, hvizd píšťalek, fandění hráčů a diváků a hlášení rozhlasu – tradičně na 
dvou travnatých kurtech Pepínovy furtlouky proběhl 12. ročník Chalupářského 
volejbalového turnaje, a to za účasti dvanácti pozvaných a předem přihlášených 
družstev. 

  Turnaj v 9 hodin zahájila starostka Liberka Mgr. Kateřina Hartmanová. 

  Družstva byla rozlosována do třech skupin po čtyřech, do kterých byli nasa-
zeni WBAC A , WBAC B a Hradečáci A, tj. družstva, která se v 11. ročníku umístila 
na prvních třech místech. Hrálo se na dva hrané sety do 18 bodů bez rozdílu 
dvou. Skupiny byly dohrány po 13. hodině. Z nich pak vzešly 4 finálové skupiny 
po třech, kdy první hráli o prvá tři místa, druzí o 4. - 6. místo, třetí o 7. - 9. a po-
slední o 10. - 12. Hrálo se opět na dva hrané sety, tentokrát z časových důvodů 
do 15 bodů bez rozdílu dvou. 

  Po celý den byl k vidění krásný volejbal, velmi dobré úrovně, hodně zápasů 
bylo vyrovnaných, o čemž svědčí fakt, že v základních skupinách z 18 zápasů 
skončilo 7 shodně 1:1 a ve finále z 12 zápasů plná polovina – o umístění pak roz-
hodoval poměr míčů. 

  Zakončení bylo provedeno v 18 hodin rozdáním hodnotných cen: jako první 
byli odměněni nejzkušenější Hanka Marvanová (1950 !) z WBAC B a Olda Vlasák 
(1959) z Chalupářů, následovali nejmladší Barča Kalousková z WBAC A  a Štěpán 

12. ročník Chalupářského volejbalového 
turnaje Malý Uhřínov
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Krásný z Kounov City (oba 2009). Po nich si tradičně družstva vybírala ceny dle 
umístění – od prvního místa po poslední. Mimo to prvá tři družstva obdržela po-
háry, všechna pak originální diplomy, které zhotovili fotograf Vlasta Dohnálek 
a ředitel ZŠ Skuhrov n. B. Olda Málek, a následně všichni zúčastnění obdrželi 
krásné pamětní medaile, které zhotovil ve 3D tisku Ondra Sienczak z Promile 
Praha. 

Konečné pořadí: 
1. Kounov City 4. Brutus 7. Chalupáři 10. Hradečáci A 
2. WBAC A 5. Hradečáci B 8. Příchozí 11. Promile Praha 
3. WBAC B 6. A je to 9. Bumbálka 12. Konopro 
  Turnaj tradičně uzavírala hudební produkce, kdy k poslechu a tanci hrál do 
pozdních hodin oblíbený Country band ze Skuhrova nad Bělou. 

  Ještě dříve, než se budu věnovat ekonomické části a zajištění turnaje, chci po-
děkovat všem kamarádům za nabídky pomoci v době, kdy mi bylo nejhůře, tj. 
bezprostředně po úrazu, kvůli kterému se nakonec vloni turnaj nekonal. Využil 
jsem těch nejbližších, a to Kuby Novotného a Honzíka Janečka, kteří sekali dle 
potřeby hřiště a okolní prostory. I letos jsem dostal řadu nabídek, ze kterých 
byly využity opět ty nejbližší – Luďka Tesárka a bývalého starosty Jirky Šimerdy. 
Všem moc velké díky! 

  Tak jako jiné roky i letos mi byli příznivě nakloněni sponzoři, bez kterých by 
bylo nemyslitelné rozdělit ceny v takovém rozsahu, a kterým patří také mé velké 
díky! 

A opět je lze rozdělit:  

Jednotlivci: Oli Hofrichtrová - RK, Mirka a Vlastík Bukovští – N.M. n. Metují, Hela 
Holcová – Praha, Štefka a Jarda Voborníkovi – Bratislava, Verča a Luděk Tesár-
kovi – Střezetice, Katka Hartmanová – starostka OÚ Liberk, Irča a Vašek Velíškovi 
– HK, Aleš Koudy Koutecký a spol – HK, Vráťa Ulč – Skuhrov, Svinná, Jirka 
Šimerda, Bělá. 

Firmy: OÚ Liberk a Kvasiny, Podorlická kartonážní Dka – Jarda Liška, Sklo porce-
lán Janeček – Skuhrov n.B., Elmopa RK – Marian Pavel, Rodinný pivovar Rampu-
šák Dka – Vedrovi, Drůbežárna Semechnice, Exekuce HK – Bohouš Brychta, Škoda 
Auto, Odbory Škoda Auto, Pojišťovna Uniqa – ředitelka Simona Vlčková, Kože-
lužna Solnice – Helča Brandejsová, Konzum - ústředí UO, Pojišťovna Kooperativa 
RK, Schrack RK, Maso-uzeniny Kališ. 
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  K hladkému průběhu turnaje přispělo bezchybné rozepsání základních skupin, 
které provedla Evina Špringrová a z kterého jsem čerpal pro rozepsání finálových 
skupin. Velkou měrou se na chodu turnaje podílelo osazenstvo kiosku: objed-
návky a příprava jídel Dáša, Tomáš a Matěj Divišovi, Jasmína Asali a Zdena Ko-
pejtková, na čepu Luděk a Tobiáš Tesárkovi, díky za to! 

  Další velké díky opět patří našim ženám a kamarádkám za napečení skvělých 
slaných a sladkých zákusků: Jarči Paštové, Dášám Zahradníkové a Divišové, Zde-
ně Kopejtkové a Petře Schlosserové, Katce Hartmanové a Marušce Krunčíkové. 
Slova uznání si zcela jistě zaslouží i výkon rozhodčího Kamila France se synem 
Maxem na zápisu. 

A již se dostávám k závěru: 
- slova díků směřují k partě mladých ze Skuhrova nad Bělou za postavení všech 

stanů 
- další velké díky patří všem chalupářům, stanujícím Hradečákům a Promilákům 

za pomoc při dobudování zázemí a zařízení areálu a následném nedělním 
úklidu – jedním slovem „koncert“! 

- díky patří i našemu holandskému kamarádovi Loekemu za pomoc a hlavně lo-
gistiku pivních setů 
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  1. říjen  1999 byl tím rozhodným dnem, kdy dohodou o založení společného 
mikroregionu zástupců města Solnice, obce Skuhrova nad Bělou, obce Kvasiny 
a obce Osečnice byla započata naše činnost. Dodatečně se pak v únoru 2014 při-
pojil pátý člen DSO, a to obec Bílý Újezd. Podle smluvního ujednání byl svazek 
založen za účelem podpory rozvoje obnovy venkova, se zvláštním zřetelem na 
ochranu a tvorbu životního prostředí a rozvoj turistiky. Jednou z trvalých čin-
ností svazku je také propagace oblastí mikroregionu jako turistického cíle, sva-
zek také systematicky podporuje mnoha projektovými záměry rozvoj česko- 
polských příhraničních vztahů a turistiky.   

  Předmětem našeho zájmu jsou tedy jednoznačně společné projekty, které nás 
propojují. Nezahálíme a každý rok se povede získat z nejrůznějších zdrojů peníze 
na účel, který je dán naším strategickým plánem rozvoje území. V prvním dese-
tiletí své existence svazek realizoval řadů významných projektů z podpory Krá-
lovéhradeckého kraje jako byly projekty na podporu cykloturistiky, kdy došlo 
k označení informačních tabulí s trasami v rámci mikroregionu a ve dvou obcích 
byly postaveny 2 odpočinkové altány, projekt na úpravu sportovišť v obcích 
mikroregionu nebo pro doplnění chybějícího mobiliáře v obcích ve formě nových 
autobusových zastávek, projekt na pořízení potřebné techniky ve formě čerpa-
del a elektrocentrál, dále turisticky laděný projekt, jehož cílem byla výroba 

Ohlédnutí za 25letou činností DSO 
Mikroregionu Bělá na území členských obcí

Na závěr ještě pár informací: 
- turnaje se ve dvanácti družstvech zúčastnilo celkem 78 hráčů, z toho 27 žen 
- odehráno bylo celkem 30 zápasů (60 setů) 
- turnaj sledovala průběžně necelá stovka diváků 
- nebyl podán žádný protest 
- bohužel došlo k jednomu zranění – hráč týmu Hradečáci B si při dopadu 

zhmoždil koleno a do dalších bojů již nezasáhl. Přeji mu hladký průběh rekon-
valescence a brzké uzdravení! 

  13. ročníku zdar!!! 

Josef Franc, organizátor a ředitel turnaje 
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propagačních panelů, letáků, pohlednic a také zřízení 9 veřejně přístupných míst 
k internetu či projekt instalující bezdrátový rozhlas v obcích.  

  Do druhého desetiletí mikroregion vstoupil s realizací nových projektů z kraj-
ského programu obnovy venkova – integrované projekty venkovských mikrore-
gionů, kdy obce doplňovaly značky na místních komunikacích nebo si pořídily 
vysoušeče, motorové pily, elektrocentrály, čerpadla. Rozhlédli jsme se však dále 
a v dalších letech jsme úspěšně realizovali sérii projektů z Podpory obnovy 
a rozvoje venkova z MMR, které byly tematicky zaměřeny třeba na IT a jiné vzdě-
lávání. Nově jsme se vypořádali i z hlediska finančního, zatím s největším pro-
jektem „Regenerace vybrané zeleně DSO Bělá“ z prioritní osy Zlepšování stavu 
přírody a krajiny z operačního programu životního prostředí Evropského fondu. 
Vzájemné přeshraniční vztahy s Polskem jsme restartovali skrze    dva společné  
projekty, jejichž obsahem bylo povýšit intenzitu vzájemné spolupráce, příhra-
niční integraci, poznání zajímavých míst na obou stranách, aktivovat postoje na 
podporu životního prostředí a k tomu  i iniciovat široké vrstvy veřejnosti včetně 
mládeže. Za velice zdařilý počin také považujeme zrealizování akce „Propagace 
životního prostředí a zemědělství v Mikroregionu Bělá“, podpořeného z dotačního 
fondu našeho Královéhradeckého kraje. 20 let své existence jsme na konci roku 
2019 oslavili uspořádáním historicky 1. reprezentativního plesu mikroregionu v 
krásných prostorách čerstvě zrekonstruovaného Společenského domu v Solnici. 

  Vstup do třetí dekády byl poznamenán „covidovým“ obdobím a tedy řadou 
restrikcí a tzv. „lockdownů“, které ovlivnily naše rozběhnuté projektové aktivity 
zaměřené na vzdělávání, podpořené z programu MMR, programu podpora ven-
kovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí. Po překonání tohoto složitého 
období jsme se vrhli do realizace nových mezinárodních projektů a historicky 
poprvé jsme podali žádost do  tzv. Visegrad Fund. Náš projekt uspěl v oblasti 
zaměření na regionální rozvoj. Účastníci, složení ze zástupců českého, sloven-
ského, polského a maďarského partnera, měli možnost se inspirovat, jak k roz-
voji obcí přispívá řada spolkových akcí, které dokazují, že občané mikroregionů 
umí a chtějí spolupracovat a rádi by se o své zkušenosti podělili i s ostatními. 
Dále jsme zintenzivnili partnerství na společných projektech realizovaných 
z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci Programu Interreg 
V-A ČR – Polsko a během let 2022-2023 jsme spolurealizovali hned 3 projekty: 
nejprve účast v mikroprojektu „Pohyb je zdraví – jděte za svým sousedem“ 
zaměřeném na podporu aktivních postojů naší seniorské části populace. Další 
„Poznáváme se sportem“, jenž cílil na školní mládež a třetí „Máme hodně spo-
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lečného“, který financoval vydání knihy o obou partnerech projektu, tedy Gminy 
Klodzko a DSO Mikroregion Bělá. Vedle toho jsme ještě na podzim 2023, na zá-
kladě naší úspěšné žádosti, obdrželi dotaci z KHK na uspořádání sportovní olym-
piády v netradičním sportování pro 100 zástupců ze seniorských klubů z území 
mikroregionu a z území našeho polského partnera. 

  Letošní rok 2024 je ovšem pro nás nejenom rokem pracovním, byť i on přinesl 
další projektové možnosti, kdy se nám např. podařilo z Evropského zeměděl-
ského fondu pro rozvoj venkova přes SZIF získat finanční podporu na pořízení 
společného mobilního podia o maximální velikosti 6 x 8 m a regulovatelných 
noh o výšce 40-60 cm včetně spojovacích segmentů, zábradlí a schodiště, to vše 
s cílem zajistit bezpečné a spolehlivé zázemí pro pořádání outdorových kultur-
ních a společenských akcí v obcích Mikroregionu Bělá. Toto naše společné zaří-
zení je již plně zaběhnuto a jsme moc potěšeni v rámci mikroregionu, že je tak 
hojně využíváno k volnočasovým aktivitám určeným pro širokou veřejnost. 
Stejně tak se nám letos povedlo získat  z  Programu Národního plánu obnovy vý-
znamné finanční prostředky na Zpracování místní energetické koncepce pro 
obce svazku, což se v této turbulentní době velkých změn v oblasti komunitní 
energetiky jeví jako praktický nástroj, jak se s novými možnostmi sofistikovaně 
popasovat.  

    Jak už jsem ale v úvodu článku naznačila, rok 2024 je pro nás i rokem jubilej-
ním, oslavíme své čtvrtstoletí existence. A jsem velice ráda, že v okamžiku tohoto 
výročí Vás mohu co nejsrdečněji pozvat na náš 2. reprezentativní ples, který 
chystáme do povánočního období na sobotu 28. 12. 2024, od 19.30 hod. do Spo-
lečenského domu v Solnici. Zde nás po celou dobu bude k tanci a poslechu bavit 
kapela Pokrok a kde díky sponzorskému zajištění obce Kvasiny nám kulturní 
večer obohatí svým pěveckým vystoupením speciální host večera – operní a mu-
zikálový velikán, člen proslulého kvarteta 4 Tenoři, pan  Marian Vojtko. Součástí 
plesu bude atraktivní tombola. Vstupenky budou v prodeji na Městském úřadě 
v Solnici, v kanceláři matriky a na všech dalších členských obecních úřadech, tj. 
Bílý Újezd, Kvasiny, Skuhrov nad Bělou a Osečnice, od pátku 1. 11. 2024 v pro-
vozních hodinách. Cena vstupenky s místenkou je 250,- Kč.  

  Přijměte tedy prosím toto naše pozvání a přijďte si užít kulturní povyražení 
před sklonkem roku 2024 společně s přáteli a známými anebo jen tak, protože 
máte příležitost se potkat se sousedy z našeho přátelského mikroregionu. 

Mgr. Stanislava Klengelová, předsedkyně DSO Mikroregion Bělá 
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  Při prohlížení této fotografie možná mnozí vykřiknou: „Jé, to jsme měli doma, 
mamka na tom dělala v kuchyni všechno možné.“ Skutečně, tento pomocník, na 
jehož název se ptáme, dokázal mlít maso, mák i kávu, škrábat brambory, lisovat 
ovoce, krouhat zelí, strouhat pečivo na strouhanku, v jeho příslušenství byl 
mixér, hnětač, šlehač a mnoho dalších součástí. S jeho výrobou se začalo v míst-
ním podniku po skončení II. světové války a na dlouhou dobu ovládl trhy s ku-
chyňskými potřebami doma i v cizině. Je to neuvěřitelné, ale tento robustní 
přístroj funguje v mnoha domácnostech dodnes. Jeho využití se dokonce rozší-
řilo - třeba jako pohon venkovních grilů. Tento důkaz důvtipu místních kon-
struktérů a šikovnosti zdejších dělníků dostal název ROBOT UKS (univerzální 
kuchyňský strojek). 

Historická fotohádanka
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Otázky z policejních protokolů:  
1. Byla jste přítomna, když vás fotografovali?                                                            
2. Kolikrát již dotyčný spáchal sebevraždu?                                                                           
3. Byl jste to vy, nebo váš bratr, koho obžalovaná otrávila?                                                 
4. Když jste pitval pana Nováka, byl už mrtvý?                                                                       
5. Jak daleko byla vozidla od sebe v okamžiku nárazu?                                                   
6. Skutečně jste zůstal na místě činu až do svého odchodu? 

Poslední výroky, které zazněly těsně před smrtí: 
1. Tady je led docela tlustý, tady to přejdeme… 
2. Hele, užovka…                                                                                                              
3. Pejsku, pojď sem…                                                                                                     
4. Mohl bych si přidat ještě trochu té výborné houbové omáčky?                                     
5. Žádný strach chlapi, to je nulák…                                                                              
6. Ty nevypadáš jako mafián…                                                                                   
7. Pojďme na něj, vždyť je sám…                                                                                      
8. Hoď mi sem to kladivo…                                                                                            
9. Neboj se, není nabitá…                                                                                            
10. Tak brzdy jsou hotové, jdu je vyzkoušet…                                                                
11. Miláčku, nechceš řídit?                                                                                                        
12.Tady nemusíš brzdit, tady žádné zatáčky nejsou…                                                 
13. Divné, cítím plyn, rozsviť!                                                                                        
14. Zprava dobrý…                                                                                                    
15. Pusťte mě k tomu, já tomu rozumím… 

Perličky ze školních sešitů:                                                                                          
1. Ryby kladou jiskry…                                                                                                     
2. U nás má každý svůj pokoj. Jen táta musí spát s mámou…                                    
3. Papež bydlí ve Vakuu…                                                                                              
4. Nejsem pokřtěn, ale zato jsem očkován…                                                                    
5. Životní pojištění jsou peníze, které dostane člověk, když přežije smrt… 
6. Ve Francii kdysi vykonávali trest smrti želatinou…                                               
7. Adopce je, že si rodiče sami vyberou dítě a nemusí se tak smířit s tím, co se 

jim narodilo… 

Závěrem troška humoru pro veselejší dny            



Vzhledem k tomu, že v poslední době dochází k častým změnám služeb mezi jednot-
livými zubními lékaři a tím námi uváděný rozpis přestává být aktuální, upouštíme po-
čínaje tímto číslem od jeho publikování. Aktuální seznam služeb je přístupný na webu 
Královéhradeckého kraje (lze také použít zde uvedený QR kód).  
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin.

Zubní pohotovost - rozpis služeb 
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